MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Secretaria-Geral

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631

cppd@ufabc.edu.br

Ata nº 003/2019/Ordinária/ CPPD

1

Aos 19 dias do mês de março do ano de 2019, no horário das 14h18, na sala de reuniões do 1º 1

andar – Torre I do Bloco A, da Universidade Federal do ABC (UFABC), sita à Avenida dos 2

Estados, 5001, Bairro Santa Terezinha, Santo André, São Paulo, iniciou-se a III Reunião 3

Ordinária de 2019 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da UFABC, 4

previamente convocada pelo presidente, professor Wanius José Garcia da Silva, representante da 5

Reitoria, com a presença dos seguintes participantes: Adriana Pugliese Netto Lamas, 6

representante do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH);  Fernanda Dias da Silva, 7

representante do CCNH e Wesley Góis, representante da classe dos professores associados. 8

Ausências Justificadas: Leonardo Freire de Mello, representante Centro de Engenharia, 9

Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS); Lucas da Silva Tasquetto, representante do 10

CECS e Carlos Alberto dos Reis Filho, representante da Reitoria. Apoio Administrativo: 11

Fabiana Vallini, secretária-executiva da Secretaria-Geral. Havendo quórum legal, professor 12

Wanius, abre a reunião. Informes: Não houve. Ordem do Dia: 1. Avaliação da ata da II 13

reunião ordinária de 2019, realizadas em 19 de fevereiro de 2019. Aprovadas com 2 14

abstenções. 2. Apresentação, apreciação e votação do parecer dos processos de progressão 15

funcional dos professores. Os nomes dos requerentes e seus respectivos relatores são: Ailton 16

Paulo de Oliveira Junior/Wesley Góis; Alex Gomes Dias/Leonardo Freire de Mello; Ana 17

Claudia Polato e Fava/Wanius José Garcia da Silva; André Gustavo Scagliusi Landulfo/Lucas 18

da Silva Tasquetto; André Santarosa Ferlauto/Adriana Pugliese Netto Lamas; Antônio Garrido 19

Galego/Renata Simões; Camila Celestina Arantes/Fernanda Dias da Silva; Claudio José Bordin 20

Junior/Wanius José Garcia da Silva; Cláudio Luis de Camargo Penteado/Adriana Pugliese Netto 21

Lamas; Daniel Zanetti de Flório/Renata Simões; Giulliana Mondelli/Wesley Góis; Ilka Tiemi 22

Kato Prates/Lucas da Silva Tasquetto; João Henrique Ghilardi Lago/Leonardo Freire de Mello; 23

José Luiz de Bastos Neves/Lucas da Silva Tasquetto; José Paulo Guedes Pinto/Wanius José 24

Garcia da Silva; Luciana Xavier de Oliveira/Fernanda Dias da Silva; Mara Cristina Lopes de 25

Oliveira/Adriana Pugliese Netto Lamas; Paris Yeros/Fernanda Dias da Silva; Rafael Ribeiro 26

Dias Vilela de Oliveira/Leonardo Freire de Mello; Regimeire Oliveira Maciel/Wanius José 27

Garcia da Silva e Roosevelt Droppa Junior/Wesley Góis. Os processos acima citados foram 28

aprovados por unanimidade. O processo do professor Maurício Guerreiro Martinho dos Santos 29

foi suspenso para inclusão de documentação complementar necessária para a conclusão da 30

análise. O processo do professor Sidney Jard da Silva foi indeferido por não atender ao disposto 31

no Art. 4º, inciso III da Resolução ConsUni nº 160. 3. Distribuição dos processos de progressão 32

funcional dos professores: Os nomes dos requerentes e seus respectivos relatores são: Claudia 33

Correia de Andrade Oliveira/Adriana Pugliese Netto Lamas; Cristiane Negreiros Abbud 34

Ayoub/Wesley Góis; Cristiane Otero Reis Salum/Fernanda Dias da Silva; Diego Sanches 35

Correa/Wanius José Garcia da Silva; Everaldo Carlos Venâncio/Adriana Pugliese Netto Lamas; 36

Gilberto Maringonii de Oliveira/Fernanda Dias da Silva; Jeroen Johannes Klink/Wanius José 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Secretaria-Geral

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631

cppd@ufabc.edu.br

Ata nº 003/2019/Ordinária/ CPPD

2

Garcia da Silva; José Henrique Bassi Souza Sperancini/Wesley Góis; Luiz Antonio Celiberto 1

Junior/Wanius José Garcia da Silva; Marcio Katsumi Oikawa/Fernanda Dias da Silva; Paula 2

Priscila Braga/Wesley Góis; Ricardo Batista Politi/Adriana Pugliese Netto Lamas; Silvio 3

Ricardo Gomes Carneiro/Wesley Góis e Simone Rodrigues de Freitas/Wanius José Garcia da 4

Silva. 4. Avaliação e aprovação do estágio probatório dos professores: Allan Moreira Xavier; 5

Carla Lopes Rodriguez e Nathalie de Almeida Bressiani. Aprovados por unanimidade. 5. 6

Avaliação e aprovação da solicitação de afastamento dos professores: Breno Arsioli Moura e 7

Lucas Almeida Miranda Barreto. Derval dos Santos Rosa. Aprovados por unanimidade. 6. 8

Análise da documentação complementar apresentada pelo professor Julio Carlos Teixeira. 9

Aprovada por unanimidade. 7. Análise da documentação complementar apresentada pela 10

professora Gabriela Faria Asmus. Aprovada por unanimidade. 7. Análise da documentação 11

complementar apresentada pelo professor Pedro José Perez Martinez. Após análise decidem 12

que o processo permanecerá suspenso, pois o comprovante de atividade de extensão apresentado 13

não estava comprovado pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC). 8. Análise da 14

documentação complementar apresentada pelo professor Gérman Lugones. Processo indeferido 15

por não atender ao disposto no Art. 4º, inciso III da Resolução ConsUni nº 160, pois constatou-16

se que os comprovantes apresentados não pontuam como atividade de extensão. 9. Análise do 17

pedido de reconsideração ao indeferimento do professor Alexandre Kihara. Decide-se em 18

manter o indeferimento considerando o disposto no inciso I do Art. 3º da Resolução ConsUni nº 19

160. 10. Análise da proposta de alteração da Resolução ConsUni nº 22, atendendo a exigência 20

do teste de proficiência para provas de concursos realizados em inglês. Professor Wesley 21

apresenta a proposta aos presentes e esclarece que além da complementação para atendimento 22

ao teste de proficiência verificou que de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 23

2012, há outros itens que devem ser avaliados durante o estágio probatório e que fez a inclusão 24

nesta proposta. Abre-se para discussão.  Decidem em manter o documento na ordem do dia para 25

a próxima reunião para que os membros possam analisar as alterações propostas. 12. Análise do 26

pedido de orientação da professora Ana Carolina Simões acerca da interpretação dos itens 2 e 27

3 da Tabela 2 (Atividades de Extensão e Cultura) do Anexo da Resolução ConsUni nº 160. 28

Professor Wanius José Garcia da Silva relata que foram encaminhados e-mails à CPPD com este 29

questionamento, solicitando uma manifestação da plenária sobre o tema e em decorrência disto 30

o assunto foi incluso em pauta. Abre-se para discussão. Decidem que coordenador principal e 31

coordenador adjunto vão pontuar da mesma forma, nesta atividade. 13. Homologação da 32

solicitação de alteração no período de afastamento do professor Walter Hugo Pinaya. Aprovado 33

por unanimidade. 14. Homologação da solicitação de promoção funcional (após o cumprimento 34

do estágio probatório) aprovados ad referendum dos professores: Silvio Ricardo Gomes 35

Carneiro e Suze de Oliveira Piza Aprovados por unanimidade. Expediente: Não houve. Nada 36

mais havendo a tratar, professor Wanius agradece a presença de todos e encerra a reunião às 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Secretaria-Geral

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631

cppd@ufabc.edu.br

Ata nº 003/2019/Ordinária/ CPPD

3

16h05. Do que para constar, eu, Fabiana Vallini, secretária-executiva, lavrei esta ata que, após 1

aprovada, será assinada por mim e pelo presidente da CPPD. 2

Wanius José Garcia da Silva                                                       Fabiana Vallini

     Presidente da CPPD                                                             Secretária Executiva